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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência  - 
SIM/PMSP 

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM) 

 

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de 
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e 
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto pelo 
SIM. 

 
Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET. 
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def 
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def 
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def 

Data 

CONFIRMADOS 

SUSPEITOS 
(data do 

óbito) 
TOTAL 

REGISTRO  

(data da digitação) 
OCORRÊNCIA 

(data do óbito) 

Total  Registro/dia  Total  Óbito/dia  

11/02 19.019 78 19.335 57 6.939 26.274 

12/02 19.068 49 19.381 46 6.957 26.338 

13/02 19.082 14 19.429 48 6.968 26.397 

14/02 19.129 47 19.479 50 6.987 26.466 

15/02 19.144 15 19.521 42 6.998 26.519 

16/02 19.259 115 19.562 41 7.009 26.571 

17/02 19.292 33 19.600 38 7.013 26.613 

18/02 19.345 53 19.650 50 7.016 26.666 

19/02 19.355 10 19.688 38 7.022 26.710 

20/02 19.382 27 19.748 60 7.029 26.777 

21/02 19.395 13 19.797 49 7.038 26.835 

22/02 19.456 61 19.855 58 7.043 26.898 

23/02 19.559 103 19.904 49 7.056 26.960 

24/02 19.613 54 19.951 47 7.068 27.019 

25/02 19.670 57 20.013 62 7.080 27.093 

26/02 19.676 6 20.065 52 7.093 27.158 

27/02 19.678 2 20.131 66 7.103 27.234 

28/02 19.990 312 20.191 60 7.110 27.301 

01/03 20.034 44 20.215 24 7.114 27.329 

02/03 20.141 107 20.230 15 7.117 27.347 

03/03 20.231 90 20.231 1 7.117 27.348 



882.110  

678.649  203.461  
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